
 
 

第５回徳島東部地域定住自立圏推進協議会 会議録 

 

日 時：平成２５年３月２６日（火曜）１７時～１７時３０分 

場 所：グランドパレス徳島 ４階 オークルーム 

 

１ 開 会 

 

（司会） 

定刻となりましたので、ただ今から「第５回徳島東部地域定住自立圏推進協議会」を

開会いたします。 

 

２ 協議事項等 

 ⑴ 定住自立圏共生ビジョンの取組状況及び成果について 

 

（司会） 

 ここからの進行は、徳島東部地域定住自立圏推進協議会会長である原徳島市長にお願

いしたいと思います。それでは、よろしくお願いいたします。 

 

（会長：徳島市長） 

皆さま、本日は公務ご多忙にもかかわらず、「第５回徳島東部地域定住自立圏推進協

議会」にご出席を賜りまして、誠にありがとうございます。 

さて、定住自立圏の連携事業につきましては、昨年４月から、新たに図書館の相互利

用事業、病児・病後児保育事業を開始したほか、徳島駅前のアミコビル地下１階に広域

観光案内ステーション「とくしま旅づくりネット」を開設するなど、いよいよ本格的に

スタートいたしました。 

いずれの取組みにつきましても、圏域住民の皆さまに大変ご好評いただいているとこ

ろでございます。 

本日は、共生ビジョンの取組状況の報告、ＰＲ情報誌などについて、ご協議をお願い

したいと思います。皆さまには、忌憚のないご意見をいただきますようお願いします。 

 まず、「２ 協議事項等」の「⑴ 定住自立圏共生ビジョンの取組状況及び成果につ

いて」を議題といたしたいと思います。 

それでは、事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局） 

─ 資料１ 徳島東部地域定住自立圏共生ビジョンの取組状況について ─ 

 

（会長：徳島市長） 

 ただ今、事務局から平成２４年度の実績及び次年度の取組み予定等の報告がございま



 
 

した。 

この説明に関して、ご質問等がございましたら、お願いします。 

  

（各市町村長） 

（質問なし） 

 

（会長：徳島市長） 

共生ビジョンに位置付けた取組みは、計画通り実行できているところでございます。 

皆さまには共生ビジョンの確実な実行・実施にご尽力を賜りましたことに、改めまし

て中心市の市長として御礼を申しあげたいと思います。 

今後とも連携できるように更なるご理解とご協力をお願いいたします。 

 

⑵ 徳島東部地域定住自立圏ＰＲ情報誌について 

 

（会長：徳島市長） 

続きまして、協議事項の「⑵ 徳島東部地域定住自立圏ＰＲ情報誌について」を議題

といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局） 

  ─ 資料２  徳島東部地域定住自立圏ＰＲ情報誌『結ぶ』について説明 ─ 

 

（会長：徳島市長） 

ただいま、事務局から説明がございました広報誌につきまして、ご質問・ご意見がご

ざいましたら、お願いいたします。 

 

（各市町村長） 

（意見なし） 

 

（会長：徳島市長） 

それでは、今後も積極的に広報活動を推進してまいりたいと思いますので、よろしく

お願いいたします。 

 

⑶ その他について 

 

（会長：徳島市長） 

本日の協議事項につきましては、以上で全て終了いたしました。「⑶ その他」とい

うことで、ご意見等がございましたらお願いいたします。 



 
 

 

（各市町村長） 

（意見なし） 

 

（会長：徳島市長） 

定住自立圏構想につきましては、引き続き皆さまとともに圏域の住民の皆さま方が将

来においても暮らしていくことができる、魅力ある圏域の形成に向けまして、連携事業

をさらに推進してまいりたいと考えておりますので、今後ともどうぞよろしくお願いい

たします。 

これをもちまして「第５回徳島東部地域定住自立圏推進協議会」を閉会させていただ

きます。 

以 上 


